
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Agata di Esaro. Responsabile procedimento: Rag. GAMBA Giuseppe (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

**Copia Albo** 

 

Comune di Sant'Agata di Esaro 

Provincia di Cosenza 

_______________ 

 

 

Determina: 

N. 149 

Data: 08/07/2022 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO REGIONE CALABRIA – CONTRIBUTO PER 

AUMENTO ORE LAVORATORI EX LSU/LPU STABILIZZATI – 

AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE APPENDICI 

CONTRATTUALI 

 

 

 

L\\\'anno 2022 il giorno 08 del mese di luglio negli Uffici comunali 

 

Il Responsabile Settore Finanziario Individuato con 

Decreto del Sindaco n° 115 del 10.01.2022 

 

PREMESSO CHE il comune di SANT’AGATA DI ESARO (CS) con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 02 del 07.03.2021, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

anno 2021; 

RILEVATO CHE con deliberazione consiliare n. 27 del 23.08.2021, è stata approvata l’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato, ma non è stato ancora emesso il Decreto di approvazione da parte 

del Ministro dell’Interno; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali 

- nr. 79 del 15 giugno 2022 con il quale è stata approvata la Rideterminazione della Dotazione 

Organica del Comune di Sant’Agata di Esaro; 

VISTA la nota rimessa dal MINISTERO DEGLI INTERNI - COMMISSIONE PER LA STABILITA’ 

FINANZIARIA DEGLI ENTI LOCALI - PIAZZA DEL VIMINALE, 1 – 00184 ROMA RM protocollo 

0015701 del 26/05/2022 nella quale è emerso che, in merito al personale etero-finanziato (stabilizzazione di cui 

alla deliberazione del Commissario prefettizio nr. 05 del 24/11/2019), non può essere posta alcuna somma a 

carico del bilancio comunale; 

RILEVATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Agata di Esaro. Responsabile procedimento: Rag. GAMBA Giuseppe (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 con deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri della G.C. n. 5 del 
21.11.2019 avente ad oggetto " Approvazione Programma triennale del fabbisogno del 
personale per il triennio 2020-2022 e del Piano occupazione 2020;  

 con deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri della G.C. n. 14 del 
30.12.2020 avente ad oggetto " lavoratori ex LSU/LPU – proroga contratti a tempo determinato 
al 31.12.2020;  

 con determina dirigenziale n. 101 del 08.07.2020 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di selezione riservata per la copertura, con prova di idoneità, di n. 1 posto, di 
categoria “C” PROFILO ISTRUTTORE TECNICO, in sovrannumero rispetto alla dotazione 
organica e con contratto di lavoro part time a 32 ore settimanali, riservati ai dipendenti 
contrattualizzati tempo determinato, in servizio presso il Comune di Sant’Agata di Esaro, 
appartenenti al bacino LSU/LPU della Regione Calabria;  

 con determinazioni dirigenziale n. 149 e 150 del 17.11.2020 è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico di concorso riservato, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato, in sovrannumero rispetto alla dotazione organica e con contratto di lavoro part 
time a n.18 ore settimanali, dei seguenti posti:  

 n. 1 posto di categoria “B3”, (n° 18 ore Settimanali) a tempo indeterminato e parziale, riservati 
ai dipendenti contrattualizzati a tempo determinato, in servizio presso il Comune di Sant’Agata 
di Esaro, appartenenti al bacino LSU/LPU della Calabria; 

 n. 10 posti di categoria “A”, (n° 18 ore settimanali) a tempo indeterminato e parziale, riservati 
ai dipendenti contrattualizzati a tempo determinato, in servizio presso il Comune di Sant’Agata 
di Esaro, appartenenti al bacino LSU/LPU della Calabria 

PRESO ATTO CHE con propria deliberazione di Giunta Comunale nr. 23 del 01/06/2022 si è proceduto alla 

rettifica dell’impegnativa oraria per come qui di seguito riportato: 

nr. 01 posto in categoria C1 con impegnativa oraria da 32 ore settimanali a 16 ore settimanali 

nr. 01 posto in categoria B3 con impegnativa oraria da 18 ore settimanali a 17 ore settimanali 

PRECISATO CHE in virtù della impegnativa oraria come sopra rappresentata veniva ripristinato il  rispetto del 

principio dell’etero-finanziarietà dei dipendenti posti in sovrannumero per come qui di seguito rappresentato 

generando un’economia sul bilancio pari ad € 1.450,34: 

 

CAT  ORE   COSTO ANNUO 
CONTRIBUTO 

MINISTERIALE 

CONTRIBUTO 

REGIONALE 

TOTALE 

CONTRIBUTI 

DIFFERENZA 

CARICO ENTE 

C1 16 €        14.169,94 €                   - €    13.096,22 €    13.096,22 €       1.073,72 

B3 17 €        13.518,76 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 €          422,54 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

A1 18 €        12.801,56 €       9.296,22 €      3.800,00 €    13.096,22 -€          294,66 

    €     155.704,30 €  102.258,42 €    54.896,22 € 157.154,64 -€      1.450,34 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno – Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali 

- nr. 79 del 15 giugno 2022 con il quale è stata approvata la Rideterminazione Oraria per come sopra 

specificata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Agata di Esaro. Responsabile procedimento: Rag. GAMBA Giuseppe (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

VISTO il Decreto del dirigente della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare – Settore 01 n. 
3183 del 24.03.2022 con il quale i contributi statali e regionali sono stati portati ad € 18.000,00 annui 
per singolo lavoratore e precisamente: 

a. incentivo regionale € 8.703,78; 
b. incentivo ministeriale € 9.296,22; 

DATO ATTO che, con il suddetto decreto la regione prenotava gli impegni di spesa per gli anni 
2022/2023/2024 e contestualmente approvava l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di 
ammissione al finanziamento Regionale per le assunzioni dei lavoratori socialmente utili, stabilizzati ai 
sensi della legge n. 145/2018; 
VISTO il Decreto del dirigente della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare – Settore 01 n. 
7443 del 06/07/2022 con la quale ha proceduto: 

− ad approvare l’elenco degli enti di cui all’allegato “A”, ammessi al riparto delle Risorse 
Regionali per le stabilizzazioni, mediante contratto a tempo indeterminato, procedure ex Lege 
30 Dicembre 2018 n. 145, dei lavoratori socialmente utili e di quelli impegnati in attività di 
pubblica utilità della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 3183 del 
24/03/2022“; 

− a stabilire che solo a seguito di ulteriori controlli degli atti trasmessi dagli Enti Ammessi al 
beneficio, relativi all’integrazione oraria dei contratti di lavoro a tempo parziale, il Dipartimento 
Lavoro e Welfare procederà con successivo atto al perfezionamento della prenotazione 
dell’impegno di spesa, n. 1941/2022 per un importo di €. 18.978.050,41 relativo all’ annualità 
2022; 

VISTA la nota del Sindaco datata 08/07/2022 – prot. nr. 3178, con la quale procedeva ad impartire 

direttive in merito all’impegnativa oraria; 

VISTO lo schema qui di seguito riportato in cui vengono sviluppati i costi della stabilizzazione dei 
lavoratori di che trattasi e, con indicazione dell’impatto finanziario: 
 

CAT SETTORE MANSIONE ORE MINUTI   
  COSTO 

COMPLESSIVO  

 CONTRIBUTO 

ANNUO 

REGIONALE  

 DIFFERENZA 

CARICO ENTE  

C1 TECNICO ISTRUTTORE 20 20 LPU  €          17.978,11  
 €             

18.000,00  
-€               21,89  

B3 TECNICO ELETTRICISTA  22 40 LSU  €          17.972,00  
 €             

18.000,00  
-€               28,00  

A1 AMMINISTRATIVO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30  
 €             

18.000,00  
-€                 6,70  

                  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Agata di Esaro. Responsabile procedimento: Rag. GAMBA Giuseppe (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

    TOTALI        €        215.883,15  
 €           

216.000,00  
-€             116,85  

 

RITENUTO, pertanto, a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico Regionale (nota protocollo nr. 
1667 del 01/04/2022), di portare i lavoratori stabilizzati ai sensi della Legge n. 145/2018, per come qui 
di seguito riportato: 
 

CAT. 
TIPOLOGIA INQ. ORARIO 

ATTUALE 
NUOVO INQUADRAMENTO ORARIO 

A1 LSU 18 ore 25 ore e 20 minuti settimanali 

B3 LSU 17 ore 22 ore e 40 minuti settimanali 

C1 LPU 16 ore 20 ore e 20 minuti settimanali 

 
VISTI: 

 la vigente dotazione organica; 
 il vigente Regolamento per l’organizzazione dei servizi 
 la Legge 18 aprile 1962 n. 167; 
 la Legge 22 ottobre 1971 n. 865; 
 la Legge 5 agosto 1978 n. 457; 
 il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 febbraio 1982 

n. 51; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 la legge 244/2007 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto dell’Ente. 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 

integralmente riportata ed approvata; 

 

1. DI PRENDERE ATTO della nota del Sindaco datata 08/07/2022 – prot. nr. 3178, con la quale 

procedeva ad impartire direttive in merito all’impegnativa oraria; 

 
2. DI AUTORIZZARE l’integrazione dell’orario lavorativo dei dipendenti stabilizzati ex LSU ed 

LPU in servizio, mediante le risorse aggiuntive per euro 4.903,78 per ciascun lavoratore di cui 
al D.D. N. 3183 del 24/03/2022, per come qui di seguito specificato: 
 

CAT SETTORE MANSIONE ORE MINUTI   
  COSTO 

COMPLESSIVO  

 CONTRIBUTO 

ANNUO 

REGIONALE  

 DIFFERENZA 

CARICO ENTE  

C1 TECNICO ISTRUTTORE 20 20 LPU  €          17.978,11   €             18.000,00  -€               21,89  

B3 TECNICO ELETTRICISTA  22 40 LSU  €          17.972,00   €             18.000,00  -€               28,00  

A1 AMMINISTRATIVO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Agata di Esaro. Responsabile procedimento: Rag. GAMBA Giuseppe (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

A1 TECNICO OPERAIO  25 20 LSU  €          17.993,30   €             18.000,00  -€                 6,70  

                  

    TOTALI        €        215.883,15   €           216.000,00  -€             116,85  

 
3. DI DARE ATTO CHE, a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico Regionale, di portare i 

lavoratori stabilizzati ai sensi della Legge n. 145/2018, per come qui di seguito riportato: 
 

CAT. 
TIPOLOGIA INQ. ORARIO 

ATTUALE 
NUOVO INQUADRAMENTO ORARIO 

A1 LSU 18 ore 25 ore e 20 minuti settimanali 

B3 LSU 17 ore 22 ore e 40 minuti settimanali 

C1 LPU 16 ore 20 ore e 20 minuti settimanali 

 
4. DI APPROVARE l’allegata appendice contrattuale; 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Personale i provvedimenti di competenza relativi 

agli atti consequenziali per l’integrazione dell’orario lavorativo dei dipendenti stabilizzati ex 
LSU e  LPU in servizio, con specifico riguardo alla predisposizione di appendici contrattuali da 
sottoscrivere con decorrenza 11 luglio 2022; 

6. DI TRASMETTERE la presente e le appendici di contratto dei dipendenti alla Regione 
Calabria “Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 – Politiche Attive, superamento del Precariato e 
Vigilanza Enti mercato del Lavoro – Osservatorio”, nonché al MINISTERO DEGLI INTERNI - 
COMMISSIONE PER LA STABILITA’ FINANZIARIA DEGLI ENTI LOCALI - PIAZZA DEL 
VIMINALE, 1 – 00184 ROMA RM – utgautonomie.personaleentilocali@pec.interno.it; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’articolo 23 del DLGS. 33/2013. 

 
 

 

 

Sant'Agata di Esaro, lí 08/07/2022 Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. GAMBA Giuseppe 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Agata di Esaro. Responsabile procedimento: Rag. GAMBA Giuseppe (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L'impegno contabile è stato registrato nel capitolo data odierna. 

Sant'Agata di Esaro, lí 08/07/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. GAMBA Giuseppe 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N. 474 del Registro Pubblicazioni 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 

all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 08/07/2022 Il Messo Comunale 

F.to Vincenzo PIPERNO 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Sant'Agata di Esaro, lí 08/07/2022 Il Responsabile del Settore 

F.to Rag. GAMBA Giuseppe 

 


